
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 07 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476372

PORTARIA Nº. 017/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 028/2012-
CGP/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
2511/2012-CGP, que objetivou apurar a responsabilidade 
administrativa acerca do ofício n. 0389/2012 – IPL 1038-
4 – SR/DPF/PA-NUCART, de 19/01/12, referente a suposto 
sequestro para apropriação criminosa de numerário dos 
Correios, envolvendo a servidora CLENES RODRIGUES 
BARBOSA PEREIRA.
CONSIDERANDO: Que a Comissão após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, se convenceu da existência de ilícito 
administrativo, motivo pelo qual recomendou a instauração de 
Processo Administrativo Disciplinar em desfavor da servidora 
CLENES RODRIGUES BARBOSA PEREIRA.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, e determinar 
a instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD 
em desfavor da servidora CLENES RODRIGUES BARBOSA 
PEREIRA, com fulcro no artigo 190, I da Lei n. 5.810/1994, 
e apresentando como base a Sindicância Administrativa n. 
2511/2012.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercí

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476373

PORTARIA Nº. 020/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 03 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 442/2010-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1911/2010-CGP, que objetivou apurar irregularidades 
administrativas acerca dos fatos narrados no Ofício 
n. 0379/2010-OUVIDORIA, referente ao Relatório de 
Monitoramento da Casa Penal de Paragominas, feito no dia 
25/03/2010.
CONSIDERANDO: Que a Comissão após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, diante das exonerações dos servidores 
envolvidos, recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante, e determinar 
o arquivamento da presente Sindicância Administrativa, nos 
moldes das disposições estabelecidas no inciso I, do Art. 201, 
da Lei 5.810/94-RJU;
II – Determinar o encaminhamento de cópia do Relatório 
Conclusivo à Ouvidoria do Sistema de Segurança Pública do 
Conselho Estadual de Segurança Pública.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476539
PORTARIA Nº 008/13-NGP.SUSIPE, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 
a 01/01/2013 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo 
das férias do servidor Reginaldo Ferreira Pimentel, concedida 
através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 009/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/10/12 
a 30/10/2012 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo 
das férias do servidor Antonio Rodrigues da Cruz, concedida 
através da PORTARIA Nº 1965/12-NGP.SUSIPE de 26/09/2012, 
publicada no DOE nº 32.251 de 28/09/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 010/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/01/13 a 
31/01/2013 para 01/02/13 a 02/03/13, o período de gozo das 
férias do servidor Flavio Paixão Almeida, concedida através da 
PORTARIA Nº 2803/12-NGP.SUSIPE de 27/12/2012, publicada 
no DOE nº 32.309 de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 011/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/01/13 
a 31/01/2013 para 01/04/13 a 30/04/13, o período de gozo 
das férias do servidor Helvio dos Santos Ripardo, concedida 
através da PORTARIA Nº 2803/12-NGP.SUSIPE de 27/12/2012, 
publicada no DOE nº 32.309 de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 012/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/01/13 
a 31/01/2013 para 01/04/13 a 30/04/13, o período de gozo 
das férias do servidor Hudson de Paula Santos, concedida 
através da PORTARIA Nº 2803/12-NGP.SUSIPE de 27/12/2012, 
publicada no DOE nº 32.309 de 02/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 013/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 02/07/12 a 
31/07/2012 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das 
férias da servidora Vanessa Menezes, concedida através da 

PORTARIA Nº 1267/12-NGP.SUSIPE de 26/06/2012, publicada 
no DOE nº 32.186 de 27/06/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 014/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 03/12/12 
a 01/12/12 para 02/01/13 a 31/01/13, o período de gozo das 
férias do servidor Sandro Rogerio de Jesus Cardoso, concedida 
através da PORTARIA Nº 2452/12-NGP.SUSIPE de 26/11/2012, 
publicada no DOE nº 32.287 de 27/11/2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

FÉRIAS
PORTARIA Nº 015/13-NGP.SUSIPE, 

DE 04 DE JANEIRO DE 2013.
O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE conceder à servidora ALICE LUZ MEYER, lotada no 
NGP, cargo Técnico em Administração e Finanças, 12 (doze) 
dias restantes de férias relativas ao exercício de 2011, de 
acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no 
período de 20/12/12 a 31/01/13.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 016/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor IVALDO JOSE BENTES 
CAPELONI, lotado no NRS, cargo Diretor, 10 (dez) dias de 
férias, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem 
gozadas no período de 02/01/13 a 11/01/13, concedidas 
através da PORTARIA Nº 114/12-NGP.SUSIPE, de 24/01/12, 
publicada no DOE nº 32.088, de 31/01/12, transferida 
anteriormente através da PORTARIA Nº 1710/12- NGP.SUSIPE, 
de 16/08/12 e publicada no DOE nº 32.222, de 17/08/12 e  
interrompidas anteriormente através da PORTARIA Nº 1768/12-
NGP.SUSIPE de 23/08/12, publicada no DOE nº 32.228, de 
27/08/12.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

PORTARIA Nº 017/13-NGP.SUSIPE, 
DE 04 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NUCLEO DE GESTAO DE PESSOAS, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais; que lhe são 
conferidas pela Portaria de nº 182/2012-GAB.SUSIPE, de 
28/02/12.
RESOLVE conceder ao servidor AFONSO MARIA DE LIGORIO 
SOUZA, lotado na C.T.CREMAÇÃO, Diretor, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares, de acordo com o Art. 74 da Lei 
nº 5.810/94, a serem gozadas no período de 04/01/13 a 
02/02/13, referente ao exercício de 2012.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do NGP/SUSIPE, em exercício

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476527

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA N.º17/2013-GAB.SUSIPE
Data de Admissão: 05/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor               Término Vínculo     
Observação
FIDELCARMO BATISTA DE SOUZA                   AGENTE PRISIONAL                   04/11/2013
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA


